
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 39/2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

M
44

0X
3U

.

288



(Fl 235 do BI 39 de 28 de setembro de 2023)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 39/2023

Quartel em Chapecó, 28 de setembro de 2023.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

22/09/2023 0800h-2000h Sexta-Feira Maj BM Mtcl 650370-5 Leonardo ECCO

23/09/2023 0800h-2000h Sábado Maj BM Mtcl 929077-0 Cristiano
BRANDÃO

24/09/2023 0800h-2000h Domingo 1° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI

25/09/2023 0800h-2000h Segunda-Feira 1º Ten BM Mtcl 931754-6 TIAGO
LUCIAN de Oliveira

26/09/2023 0800h-2000h Terça-Feira Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José
DOMINGOS

27/09/2023 0800h-2000h Quarta-Feira Cap BM Mtcl 927344-1 RAMON Philipy
Coelho

28/09/2023 0800h-2000h Quinta-Feira 1º Ten BM Mtcl 931754-6 TIAGO
LUCIAN de Oliveira

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

EDITAL
TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO A EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital nº 2.2.1.23.097/DIE/CBMSC, SGPe CBMSC 24033/2023, com os

seguintes dados básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Básico de Atendimento a Emergências
(TBAE);

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Chapecó/SC;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 27/09/2023;

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

M
44

0X
3U

.

289



(Fl 236 do BI 39 de 28 de setembro de 2023)

DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 28/09/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 5/10/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 5/10/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30;
MAIS INFORMAÇÕES:
Transcrito do BCBM Nº 38, de 21/09/2023

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº24/23/6ºBBM Chapecó, 25 de Setembro de 2023

Solenidade de formatura de CBC, promoção de
BCs, entrega de equipamentos

O COMANDANTE DO 6º BBM, no uso de suas atribuições, DETERMINA as atividades
e convocados para solenidade no dia 28 setembro 2023, às 19:00, no pátio do 6ºBBM.

1 ATOS PREVISTOS
1.1 ENTREGA DE EQUIPAMENTOS
1.2 PROMOÇÃO DE BOMBEIROS COMUNITÁRIOS
1.3 FORMATURA DE BOMBEIROS COMUNITÁRIOS

2 ATRIBUIÇÕES
2.1 Coord BC 1º/1ª/6ºBBM: Informar os BC e Al BC desta OS e organizar sua participação

na solenidade.;
2.2 B-3: Recepcionar convidados, disponibilizar água e auxiliar na solenidade.
2.3 B-4: Disponibilizar sistema de som, bandeiras e talabartes, fuzis, púlpito, medalhas e

homenagens e demais materiais que forem solicitados.
2.4 B-5: Providenciar roteiro, cobertura fotográfica e gerenciar a solenidade.

3 TROPA EM FORMA
3.1 Comandante: 1° Ten BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
3.2 Guarda-bandeira: Al Sgt ALBERTO DAL PIVA NETO (bandeira nacional), Al Sgt

VINÍCIUS BRAUN (bandeira estadual) e mais 06 Al Sd BM definidos pelo Cmt do CFP
3.3 Cmt Pel Al Sd: Al Sgt PAULO ROBERTO DOS SANTOS.
3.4 Cmt Pel Al BC: 3º Sgt BM MOCELLIN.

4 PRESCRIÇÕES DIVERSAS
4.1 Mestre de Cerimônia: Al Sgt CLEVERSON BRAMBILLA
4.2 Casos omissos serão dirimidos pelo B-5.

Tenente Coronel BMWALTER PARIZOTTO

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

M
44

0X
3U

.

290



(Fl 237 do BI 39 de 28 de setembro de 2023)

Comandante do 6º BBM
(assinado digitalmente)

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Sem Alteração

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 25 de setembro de 2023, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o 3º

Sgt BM Mtcl 927069-8 Fabricio Mocellin da 1ª/6ºBBM Chapecó, o qual recebeu o seguinte
parecer médico: APTO EM INSPEÇÃO DE SAÚDE. Assina: Cap Med PM Mtcl 933481-5
PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932

MOVIMENTAÇÃO
Com base na LC nº 724/2018 LOB e no Decreto nº 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM

FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de
Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

3º Sgt BM Mtcl 927803-6 RODRIGO SUZIN do 2º/1º/4ª/6º BBM - Itá para o 1º/2º/1ª/6º
BBM - Chapecó - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino,
conforme Processo SGPE CBMSC 23821/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 18 de setembro
de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Diretor Interino de Pessoal CBMSC (Nota nº 810-23-DP: Movimentação Com Ônus)
Transcrito do BCBM Nº 38, de 21/09/2023

PORTARIA Nº 596/CBMSC, de 30/08/2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 1ª Companhia do 6º

Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1º/1ª/6º BBM), com sede em Coronel Freitas – SC, 2º Sgt BM
Mtcl 927077-9 CLEBER ROCHA CARVALHO, com efeitos a contar de 1o de setembro de 2023.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 1ª
Companhia do 6º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1º/1ª/6º BBM), com sede em Coronel Freitas –
SC, 3º Sgt BM Mtcl 929106-7 ROBSON ROSIN, com efeitos a contar de 1º de setembro de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE Nº 22.098 de 6/09/2023
Transcrito do BCBM Nº 38, de 21/09/2023

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

M
44

0X
3U

.

291



(Fl 238 do BI 39 de 28 de setembro de 2023)

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na nota N° 116-23-6ºBBM (Sisbom): Solicitação de dispensa para

desconto em banco de horas do 2º Sgt BM Mtcl 927077-9 Cléber Rocha Carvalho, do
1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede 24 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de
horas, no dia 26 de setembro de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

1º TEN BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Cmt do 1º/1ª/6º BBM.

DISPENSA A TÍTULO DE RECOMPENSA
Conforme solicitação do 3º Sgt Mtcl 929106-7 Robson Rosin do 1º/1º/1ª/6ºBBM-Coronel

Freitas, que pede 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto de férias, a contar de 09 de
outubro de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo dispensa a título de recompensa;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

1º Tenente BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Cmt do 1º/1ª/6ºBBM (Chapecó)

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na nota N° 119-23-6ºBBM (Sisbom): Solicitação de dispensa para

desconto em banco de horas do Cb BM Mtcl 930161-5 Djonka Miglioretto, do 1º/1ª/6ºBBM
Chapecó, o qual pede 03 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas, no dia 26
de setembro de 2023, às 05h00min, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH

1º TEN BM TIAGO LUCIAN DE OLIVEIRA
Cmt do 1º/1ª/6º BBM.

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 25 de setembro de 2023, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o

Cb BM Mtcl 929130-0 Alexandre Witikoski Ávila do PCSv/6ºBBM Chapecó, o qual recebeu o
seguinte parecer médico: INCAPAZ TEMPORARIAMENTE PARA O SERVIÇO, NECESSITA

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

M
44

0X
3U

.

292



(Fl 239 do BI 39 de 28 de setembro de 2023)

DE 03 (três) DIAS PARA SEU TRATAMENTO A CONTAR DE 20/09/2023. Assina: Cap Med
PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem Alteração

Ten Cel BMWALTER PARIZOTTO
Comandante do 6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

M
44

0X
3U

.

293



Assinaturas do documento

Código para verificação: QM440X3U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER PARIZOTTO (CPF: 760.XXX.929-XX) em 28/09/2023 às 18:17:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 10:00:25 e válido até 29/03/2119 - 10:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE0Nl8xNDZfMjAyM19RTTQ0MFgzVQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000146/2023 e o código
QM440X3U ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


